Dubitatur consequenter quomodo dividatur grammatica.

Respondetur quod grammatica primo dividitur in **preceptivam** et est que docet nos per certas regulas congrue exprimere mentis conceptum, et de tali determinatur in Prisciano secundo minoris; **permissivam** <et> est que tractat de orationibus viciosis excusabiliter et de illa determinatur in secunda parte Alexandri ibi: *Apponens duplices* et in presenti libro ibi: *Plures structure*; **prohibitivam** et est que tractat de orationibus simpliciter incongruis et non proprie dicitur grammatica, sed potius error in grammatica, ex quo patet quod illa divisio est analogica.

Ulterius sciendum quod **regularis** est que docet per certas regulas congrue exprimere mentis conceptus, et alio nomine dicitur **speculativa** quia speculatur principia, regulas et conclusiones grammaticalis scientie. **Positiva** est que docet significata terminorum et dicitur a 'pono', quia ponit fundamentum in omnibus scientiis, et divisio illa iterum est analogica, quia grammatica positiva non est grammatica eo quod non est scientia sed est unum purum idioma (*Flores grammaticae, comm.*).

1.2. *Le sujet de la grammaire*

Parmi ces questions générales est abordée celle du sujet de la grammaire: *Quid sit subiectum in grammatica*. Les traités modistes sont ici en continuité avec leurs prédécesseurs, et les différentes solutions permettent bien d'établir une chronologie. On définit en effet successivement le *subiectum* comme *vox*, puis on distingue entre l'*oratio* qui est *subiectum attributionis*, et la *vox litterata* qui est *subiectum praedicationis*, et certains Modistes choisissent ensuite comme *subiectum* le *modus construendi*.⁶

1.3. *L'universalité de la grammaire*

Ces discussions permettent également d'introduire le postulat que la grammaire, ainsi définie comme science, est universelle, '*eadem apud omnes*', une idée que l'on trouve déjà dans le *Guide de l'étudiant* (#162) ou dans les *Notulae super Priscianum* de Jordanus.⁷ C'est un point sur lequel il convient d'insister. En effet, on le sait, ce postulat est une modification de la position bien connue d'Aristote selon laquelle ce sont les *passiones animae* qui sont *eadem apud omnes* (*Peri Hermeneias*, c. 1). Le déplacement est de taille puisqu'ici, c'est quelque chose qui relève de la sphère du langage, et

⁶ Pour les références de ces différentes positions, voir Rosier 1997: 266-267.

⁷ Ed. Sirridge, p. 5: "licet voces in quantum voces non sint eadem apud omnes, tamen secundum modum ordinandi et secundum intellectum quem constituunt sunt eadem apud omnes. Intellectus enim, ut vult Aristoteles, sunt idem apud omnes. Modus etiam ordinandi dictionum secundum conformitatem accidentium sive difformitatem idem est apud omnem linguam."